58  diário oficial Nº 36.195 Sexta-feira, 11 DE ABRIL DE 2025

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO TERMO: Nº 09/2025
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO DE MOJU/PA (DEMUTRAN – MOJU/PA) , inscrita no CNPJ sob nº
05.105.135/0001-35
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os
partícipes, como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, remoção, recolhimento de documentos vencidos, jul-
gamento e processamento de autos de infração de trânsito lavrados por
agentes de trânsito, incluindo a responsabilidade pela remoção, guarda e
vistoria de veículos em razão da aplicação de medida administrativa, assim
como a possibilidade de realizar hasta pública nos termos do artigo 328 da
mesma lei c/c a Resolução nº 623/2016 – CONTRAN.
VIGÊNCIA: Início: 11/04/2025 Término: 11/04/2027
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1186643

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1295/2025-DAF/CGP, DE 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 001206/2025;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Dalen Monteiro da Cunha Júnior, matrícula nº 57176565/1, no cargo de
Auxiliar Operacional de Trânsito, lotado na DAF/CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), para aquisição de materiais necessários
para realizar manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de re-
frigeração e demais necessidades nas Ciretrans dos municípios de Altami-
ra, Uruará, Rurópolis e Itaituba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$: 3.000,00
3339036-R$: 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/04 à 15/05/2025.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1296/2025-DAF/CGP, DE 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 001240/2025;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Nel-
civan de Oliveira Viana, matrícula nº 57199211/2, no cargo de Vistoriador
lotado na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$
1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS), para aquisição de passagens e
locomoções no Municipio de Monte Dourado (Distrito de Almeirim)
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$: 1.800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/04 à 18/05/2025.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1366/2025-DAF/CGP, DE 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 001235/2025;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Deuzirene Cardoso Melo, matrícula nº 57223958/2, no cargo de agente
fisciscalização trânsito, lotado na Ciretran de MARABÁ.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$
1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS), suprir as despesas emergenciais

e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de
trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município
de Nova Ipixuna.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$: 800,00
3339036-R$: 400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20/04 à 05/05/2025.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1186644

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1285/2025-DAF/cgp, de 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001184/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 17 e ½ (de-
zessete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 4.323,73, referente ao deslocamento do municí-
pio de Bragança para o municipio de Tracuateua no período de 07/04 à
24/04/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no re-
ferido município, em especial por ocasião da “Operação Tiradentes 2025“.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Igor Santos Soares AGENTE FISC TRÂNSITO BRAGANÇA 5958748/1

José Roberto Farias da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO BRAGANÇA 57201801/1

Mara Nataly Chaves dos Santos AGENTE FISC TRÂNSITO BRAGANÇA 5958509/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1365/2025-DAF/cgp, de 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001221/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 08 e ½ (oito e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 2.100,10, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o municipio de Acará no período de 22/04 à 30/04/2025, a fim de
participar de reuniões, audiência Pública, Estudo de viabilidade econômica
no município de Acará.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Emerson Almeida Lima ANALISTA ADM FINANÇAS CNP/GPLANE 57175957/1

Paulo Roberto Mendes Martins ASG DAF/CL/GTRAN 3262138/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1367/2025-DAF/cgp, de 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001090/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 05 e ½ (cinco
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 1.358,89, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o municipio de Paragominas no período de 24/04 à 29/04/2025,
a fim de promover o funcionamento dos Serviços e Sistemas do Detran
que se encontram nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados eventuais
problemas detectados, assim como monitorar as integrações do DETRAN
com os entes credenciados e atuar no monitoramento e sustentação das
aplicações e integrações utilizadas no Programa CNH Paidégua.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Vagner Nogueira Silva PROGRAMADOR DTI/CDS 57198066/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1368/2025-DAF/cgp, de 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001139/2025;